
SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468093

Errata de Termo Aditivo de Contrato
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 36,588.30
Vigência: 30/09/2012 a 29/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses 
- Processo nº 089.021/2011
Contrato: 68-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PRP MERGULHÃO - ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1096
CEP. 66040-172 - Belém/PA
Complemento: loja 07/08
Telefone: 9132362196 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468101

Número: 1
Assinatura: 16/08/2012
Valor: 32,000.00
Justifi cativa: Alterar a dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0669) para atender a despesa.
Contrato: 104/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467712

PORTARIA N°. 1633/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 144/2012 – GFIN/FSCMPA, 
de 08/10/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ANGELICA DE NAZARE FURTADO DE SOUZA, Agente de 
Artes Práticas, Matrícula Nº. 57196564/1, lotada na Gerência de 
Finanças, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
03/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2012
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467745

PORTARIA Nº 1.631/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Gestão de Pessoas – Escola de Governo (EGPA), 
com remuneração, à servidora MARIA DO SOCORRO LIMA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57193160/1, Técnico em Segurança 
do Trabalho, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, por 10 
(dez) meses a contar de 22/10/2012, em sistema de módulos.
PORTARIA Nº 1.632/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Gestão de Pessoas – Escola de Governo (EGPA), com 
remuneração, à servidora SÔNIA MARIA PEREIRA MALHEIRO, 
Id. Funcional nº 54190922/3, Técnico em Segurança do Trabalho, 
lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, por 10 (dez) meses 
a contar de 22/10/2012, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Dezembro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em Exercício

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467823

PORTARIA Nº 1628/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ESTER MIRANDA 
DA SILVA, Terapeuta Ocupacional, Id. Funcional nº 57193129/1 
lotada na Gerência de Biopsicossocial, conforme Portaria 
1615/2012 – GAP/FSCMPA, de 22/11/2012, publicada no 
DOE nº 32.287, de 27/11/2012, do período de 03/12/2012 a 
01/01/2013, para o período de 17/12/2012 a 15/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467727

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 37,450.00
Vigência: 02/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 160-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Telefone: 9632232683 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467731

P O R T A R I A Nº. 301/2012-GEAPE/HEMOPA,  13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Alcione 
Miranda da Gama, Cargo: Tecnico de Enfermagem, matrícula 
nº. 57206457/1, lotado(a) no(a) Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 07 de novembro de 2012 a 05 de 
maio de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467746

Contrato: 67-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou 
corretiva, reativação do funcionamento e calibração do sistema 
de monitoramento contínuo de temperatura de cadeia de frios

Valor Total: 12,700.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 04/12/2013
Inexigibilidade: 52/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: TESTO DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Dr Guilherme da Silva, 190
CEP. 13015-028 - Campinas/SPTelefone: 1937315819 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467760

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/11/2012
Valor: 64,160.00
Vigência: 02/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 78-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132431044 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467764

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 23,389.50
Vigência: 02/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 145-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: TECNOQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, s/n
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8532606850 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467779

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2012
A Fundação de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) Pregoeiro(a) 
designado(a) pela Portaria Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/07/2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação 
referente ao Processo 2012/454284, Pregão Eletrônico nº 
82/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
ÍTEM ÚNICO – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA – CNPJ: 05.049.432/0001-00. Valor total: 
R$15.960,00 (quinze mil, novecentos e sessenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2012/454284 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de dezembro de 2012. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468129

PORTARIA: 578/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLA ANDREIA RESENDE RODRIGUES       FARMACEUTICO             
571912621   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,500.00
10122129745750000    0269001022          339036              250.00
10122129745750000    0269001022          339039              250.00
Observação: PROCESSO 2012/476836 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 27/11/2012 A 27/12/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


